АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТЕПАНЦЕВСКОЕ
ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2022                                                                                                        № 160
	О внесении изменений в постановление администрации от 30.09.2020 № 104 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Степанцевское Вязниковского района на 2021 – 2025 г.г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Устава муниципального образования Степанцевское Вязниковского района Владимирской области и в соответствии с  постановлением Главы муниципального образования Степанцевское от 09.06.2010 № 32 «О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации муниципальных программ муниципального образования Степанцевское» п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации  от   30.09.2020 №  104   «Об
утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Степанцевское Вязниковского района на 2021 – 2025 г.г.»  следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению паспорт программы изложить в следующей редакции:

«1. Паспорт
муниципальной программы
«Благоустройство территории муниципального образования Степанцевское Вязниковского района на 2021 – 2025 г.г.»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории муниципального образования Степанцевское Вязниковского района на 2021 – 2025 г.г.» (далее программа)

	Основание для разработки программы (наименование, номер и дата нормативного акта)
	· Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
· решение Совета народных депутатов муниципального образования Степанцевское Вязниковского района от 26.05.2017 № 56 «Об утверждении Правил по обеспечению чистоты, порядка и благоустройства на территории муниципального образования Степанцевское, надлежащему содержанию расположенных на ней объектов»

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования Степанцевское Вязниковского района

	Разработчик программы
	Администрация муниципального образования Степанцевское Вязниковского района

	Цель и задачи программы
	Цель программы:
Обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных условий для проживания населения на территории муниципального образования Степанцевское Вязниковского района, повышение эстетической выразительности объектов благоустройства
Задачи программы:
- содержание и текущее обслуживание существующих объектов благоустройства;
- реконструкция существующих объектов благоустройства;
- размещение и строительство новых объектов благоустройства;
- приемка в муниципальную собственность бесхозяйных объектов благоустройства и дальнейшее их содержание;
- упорядоченное и своевременное предпраздничное оформление муниципального образования Степанцевское Вязниковского района (общественные праздники, памятные даты и проч.);
- проведение месячников санитарной очистки и благоустройства территории муниципального образования Степанцевское Вязниковского района;
- систематическое привлечение организаций и предприятий к благоустройству, путем проведения конкурсов по благоустройству среди предприятий и организаций различных форм собственности;
- прочие мероприятия

	Целевые индикаторы
	При определении эффективности реализации мероприятий Программы используются следующие показатели и индикаторы:

	Показатель
	План

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Установка, техническое обслуживание, ремонт, замена фонарей и светильников
	25
	25
	25

25

25

	Озеленение объектов благоустройства
	3
	3
	3

3

3

	Выполнение работ по валке аварийных деревьев с вывозом древесных отходов
	5
	5
	5

5

5

	Опилка (прореживание крон) деревьев
	10
	10
	10

10

10

	Информативное обеспечение табличками названия населенных пунктов, улиц и номеров домов
	10
	5
	5

5

5

	Обустройство контейнерных площадок, в том числе ремонт, замена контейнеров, уборка территории вокруг контейнерных площадок
	3
	3
	3

3

3

	Благоустройство территории зоны отдыха
	1
	1
	1

1

1

	Сроки реализации программы
	2021 – 2025 годы

	Участники (исполнители) основных мероприятий программы
	- Администрация муниципального образования Степанцевское Вязниковского района;
- жилищно-коммунальные и дорожные предприятия и организации, независимо от формы собственности;
- иные предприятия и организации, независимо от формы собственности, осуществляющие деятельность, связанную тем или иным образом с реализации Программы

	Объемы и источники финансирования программы
	 Объем финансирования программы на 2021 – 2025  составляет  9769,6 тыс. руб. Для реализации программы предусмотрено финансирование по годам:
2021 г. – 2416,4 тыс.руб.,
2022 г. – 3212,8 тыс.руб.,
2023 г. – 896,0 тыс.руб.
2024 г. – 1745,1 тыс.руб.
2025 г. – 1499,3 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- повышение уровня благоустроенности территории муниципального образования Степанцевское Вязниковского района;
- повышение качества условий проживания населения муниципального образования Степанцевское Вязниковского района;
- повышение уровня культуры жителей муниципального образования Степанцевское Вязниковского района.
Программа предусматривает благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов муниципального образования Степанцевское Вязниковского района.

	Контроль за исполнением программы
	Заместитель главы администрации муниципального образования Степанцевское

».
1.2. В приложении к постановлению раздел 6 «Финансовое обеспечения программы» изложить в следующей редакции:
«6. Финансовое обеспечение программы
Общий объем финансирования составляет 9769,6 тыс. руб. Для реализации программы предусмотрено финансирование по годам:
2021 г. – 2416,4 тыс.руб.,
2022 г. – 3212,8 тыс.руб.,
2023 г. – 896,0 тыс.руб.
2024 г. – 1745,1 тыс.руб.
2025 г. – 1499,3 тыс.руб.
осуществляется за счет бюджетных средств муниципального образования Степанцевское Вязниковского района.
Объемы ассигнований бюджетных средств подлежат ежегодному уточнению, исходя из возможности бюджета на соответствующий год.»
1.3.   В приложении к постановлению раздел  10 «Перечень программных мероприятий» изложить в следующей редакции:

10

	10. Перечень программных мероприятий

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Объем финансирования тыс.руб.
	в том числе за счет средств
	Исполнители -
ответственные за реализацию
мероприятий
	Ожидаемые
результаты
количественные или
качественные показатели)

	федерального
бюджета
	областного
бюджета
	местного
бюджета
	внебюджетных
источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2021 год

	1. Уличное освещение:

	2021 год
	2186,4

	-
	-
	2186,4

	-

	Администрация   муниципального образования Степанцевское Вязниковского района,
ответственные балансодержатели,
подрядные организации
	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.1. Содержание электролиний уличного освещения

	2109,6
	-
	-
	2109,6
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.2. Установка, техническое обслуживание, ремонт, замена фонарей и светильников

	76,8
	-
	-
	76,8
	-

	25 шт.

	2. Озеленение объектов благоустройства
	2021 год
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	3 объекта

	3. Организация и содержание мест захоронения
	2021 год
	5,0
	-
	-
	5,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4. Прочие мероприятия по благоустройству:
	2021  год
	225,0

	225,0
	-

	4.1. Выполнение работ по валке аварийных деревьев с вывозом древесных отходов

	13,2
	-
	-
	13.2
	-

	5 шт.

	4.2. Опилка (прореживание крон) деревьев

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	10 шт.

	4.3. Текущее содержание территории общего пользования (в зимнее/летнее время уборка снега и мусора, подметание), побелка деревьев, покраска перил моста

	56,6
	-
	-
	56,6
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4.4. Кадастровые работы (контейнерные площадки)

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1 кадастровый паспорт

	4.5. Приобретение мешков для мусора

	0,3
	-
	-
	0,3
	-

	200 шт.

	4.6. Информативное обеспечение табличками названия населенных пунктов, улиц и номеров домов

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	10 шт.

	4.7. Благоустройство территории зоны отдыха(обустройство детских площадок)

	65,6
	-
	-
	65,6
	-

	1 зона

	4.8. Обустройство контейнерных площадок, в том числе ремонт, замена контейнеров, уборка территории вокруг контейнерных площадок

	0
	-
	-
	0
	-

	3 шт.

	4.9. Текущий ремонт памятников воинам, погибшим в годы ВОВ

15,3

-

-

15,3

-

2 шт.

	4.10.  Изготовление и натяжка баннеров

	10,2
	-
	-
	10.2
	-

	10 шт.

	4.11. Ограждение обрушившегося колодца в деревне Зеленые Пруды

5,5

-

-

5,5

-

1 шт.

	4.12. Ремонт и замена фонарей, светильников уличного освещения

58,3

-

-

58,3

-

10 шт.

	ИТОГО:
	2021год
	2416,4
	-
	-
	2416,4
	-

	2022

	1. Уличное освещение:

	2022 год
	2183,3

	-
	-
	2183,3

	-

	Администрация   муниципального образования Степанцевское Вязниковского района,
ответственные балансодержатели,
подрядные организации
	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.1. Содержание электролиний уличного освещения

	1992,4
	-
	-
	1992,4
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.2. Установка, техническое обслуживание, ремонт, замена фонарей и светильников

	190,9
	-
	-
	190,9
	-

	25 шт.

	2. Озеленение объектов благоустройства
	2022 год
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	3 объекта

	3. Организация и содержание мест захоронения
	2022 год
	5,0
	-
	-
	5,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4. Прочие мероприятия по благоустройству:
	2022  год
	1024,5

	1024,5
	-

	4.1. Выполнение работ по валке аварийных деревьев с вывозом древесных отходов

	46,7
	-
	-
	46,7
	-

	5 шт.

	4.2. Опилка (прореживание крон) деревьев

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	10 шт.

	4.3. Текущее содержание территории общего пользования (в зимнее/летнее время уборка снега и мусора, подметание)

	111,7
	-
	-
	111,7
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4.4. Кадастровые работы (контейнерные площадки)

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1 кадастровый паспорт

	4.5. Приобретение мешков для мусора

	3,4
	-
	-
	3,4
	-

	200 шт.

	4.6. Информативное обеспечение табличками названия населенных пунктов, улиц и номеров домов

	10,3
	-
	-
	10,3
	-

	3 шт.

	4.7. Благоустройство территории зоны отдыха

	409,0
	-
	-
	409,0
	-

	4 зоны

	4.8. Обустройство контейнерных площадок, в том числе ремонт, замена контейнеров, уборка территории вокруг контейнерных площадок

	126,0
	-
	-
	126,0
	-

	3 шт.

	4.9. Ликвидация несанкционированных свалок на кладбищах п. Степанцево, д. Усады

	42,6
	-
	-
	42,6

	2 шт

	4.10. Мощение проезжей части дороги Степанцево ул. Ленина от д.12 до д.13

	36,6
	-
	-
	36,6

	4.11. Грейдирование участков автомобильных дорог д. Усады, Фомина Рамень

	24,0
	-
	-
	24,0

	4.12. Расчистка автомобильных дорог, борьба со скользкостью. сдвижение снежных валов

	214,2

	214,2

	ИТОГО:
	2022 год
	3287,1
	-
	-
	3287,1
	-

	2023

	1. Уличное освещение:

	2023 год
	801,0

	-
	-
	801,0

	-

	Администрация   муниципального образования Степанцевское Вязниковского района,
ответственные балансодержатели,
подрядные организации
	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.1. Содержание электролиний уличного освещения

	751,0
	-
	-
	751,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.2. Установка, техническое обслуживание, ремонт, замена фонарей и светильников

	50,0
	-
	-
	50,0
	-

	25 шт.

	2. Озеленение объектов благоустройства
	2023 год
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	3 объекта

	3. Организация и содержание мест захоронения
	2023 год
	5,0
	-
	-
	5,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4. Прочие мероприятия по благоустройству:
	2023  год
	90,0

	[bookmark: _GoBack]90,0
	-

	4.1. Выполнение работ по валке аварийных деревьев с вывозом древесных отходов

	5,0
	-
	-
	5,0
	-

	5 шт.

	4.2. Опилка (прореживание крон) деревьев

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	10 шт.

	4.3. Текущее содержание территории общего пользования (в зимнее/летнее время уборка снега и мусора, подметание)

	50,0
	-
	-
	50,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4.4. Кадастровые работы (контейнерные площадки)

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1 кадастровый паспорт

	4.5. Приобретение мешков для мусора

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	200 шт.

	4.6. Информативное обеспечение табличками названия населенных пунктов, улиц и номеров домов

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	5 шт.

	4.7. Благоустройство территории зоны отдыха

	35,0
	-
	-
	35,0
	-

	1 зона

	4.8. Обустройство контейнерных площадок, в том числе ремонт, замена контейнеров, уборка территории вокруг контейнерных площадок

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	3 шт.

	ИТОГО:
	2023 год
	896,0
	-
	-
	896,0
	-

	2024 год

	1. Уличное освещение:

	2024 год
	1500,00

	-
	-
	1500,00

	-

	Администрация   муниципального образования Степанцевское Вязниковского района,
ответственные балансодержатели,
подрядные организации
	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.1. Содержание электролиний уличного освещения

	1429,0
	-
	-
	1429,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.2. Установка, техническое обслуживание, ремонт, замена фонарей и светильников

	71,0
	-
	-
	71,0
	-

	25 шт.

	2. Озеленение объектов благоустройства
	2024 год
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	3 объекта

	3. Организация и содержание мест захоронения
	2024 год
	5,0
	-
	-
	5,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4. Прочие мероприятия по благоустройству:
	2024  год
	240,1

	240,1
	-

	4.1. Выполнение работ по валке аварийных деревьев с вывозом древесных отходов

	5,0
	-
	-
	5,0
	-

	5 шт.

	4.2. Опилка (прореживание крон) деревьев

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	10 шт.

	4.3. Текущее содержание территории общего пользования (в зимнее/летнее время уборка снега и мусора, подметание)

	120,0
	-
	-
	120,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4.4. Кадастровые работы (контейнерные площадки)

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1 кадастровый паспорт

	4.5. Приобретение мешков для мусора

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	200 шт.

	4.6. Информативное обеспечение табличками названия населенных пунктов, улиц и номеров домов

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	5 шт.

	4.7. Благоустройство территории зоны отдыха

	85,1
	-
	-
	85,1
	-

	1 зона

	4.8. Обустройство контейнерных площадок, в том числе ремонт, замена контейнеров, уборка территории вокруг контейнерных площадок

	30,0
	-
	-
	30,0
	-

	3 шт.

	ИТОГО:
	2024 год
	1745,1
	-
	-
	1745,1
	-

	2025 год

	1. Уличное освещение:

	2025 год
	1243,3

	-
	-
	1243,3

	-

	Администрация   муниципального образования Степанцевское Вязниковского района,
ответственные балансодержатели,
подрядные организации
	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.1. Содержание электролиний уличного освещения

	1173,3
	-
	-
	1173,3
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	1.2. Установка, техническое обслуживание, ремонт, замена фонарей и светильников

	70,0
	-
	-
	70,0
	-

	25 шт.

	2. Озеленение объектов благоустройства
	2025 год
	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	3 объекта

	3. Организация и содержание мест захоронения
	2025 год
	5,0
	-
	-
	5,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4. Прочие мероприятия по благоустройству:
	2025 год
	250,0

	250,0
	-

	4.1. Выполнение работ по валке аварийных деревьев с вывозом древесных отходов

	5,0
	-
	-
	5,0
	-

	5 шт.

	4.2. Опилка (прореживание крон) деревьев

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	10 шт.

	4.3. Текущее содержание территории общего пользования (в зимнее/летнее время уборка снега и мусора, подметание)

	120,0
	-
	-
	120,0
	-

	Повышение уровня благоустроенности территории

	4.4. Кадастровые работы (контейнерные площадки)

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	1 кадастровый паспорт

	4.5. Приобретение мешков для мусора

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	200 шт.

	4.6. Информативное обеспечение табличками названия населенных пунктов, улиц и номеров домов

	0,0
	-
	-
	0,0
	-

	5 шт.

	4.7. Благоустройство территории зоны отдыха

	95,0,0
	-
	-
	95,0
	-

	1 зона

	4.8. Обустройство контейнерных площадок, в том числе ремонт, замена контейнеров, уборка территории вокруг контейнерных площадок

	30,0
	-
	-
	30,0
	-

	3 шт.

	ИТОГО:
	2025 год
	1499,3
	-
	-
	1499,3
	-

	ВСЕГО:
	2021-2025 годы
	9769,6
	-
	-
	9769,6
	-

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава местной администрации                                    О.Ю. Рябинина